АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.04.2024                                              с. Михайловка                                                 № 439-па

Об организации и проведении I (школьного) и II

 (муниципального) этапов спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и в во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30

июля 2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных

соревнований (игр) школьников», приказа Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства спорта и туризма Российской

Федерации от 27 сентября 2010 года № 966/1009 «Об утверждении порядка

проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» (далее – Президентские состязания) и порядка

проведения Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские

спортивные игры» (далее – Президентские спортивные игры), в целях

пропаганды здорового образа жизни, привлечения к занятиям физической

культурой, развития соревновательной деятельности обучающихся по

различным видам спорта, руководствуясь Уставом Михайловского

муниципального района, администрация Михайловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести I (школьный) и II (муниципальный) этапов

2

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» на

территории Михайловского муниципального района.

2. Утвердить:

2.1. Положение об организации и проведении I (школьного) и II

(муниципального) этапов спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета по организации и проведению

I (школьного) и II (муниципального) этапов спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» на территории Михайловского

муниципального района и состав главной судейской коллегии I (школьного) и

II (муниципального) этапов спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района приложение № 2 и № 3).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Организовать и провести I (школьный) этап этапов спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района.

3.2. Отчет о проведении I (школьного) этапа спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» на территории

общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района

предоставить в управление по вопросам образования администрации

Михайловского муниципального района в срок до 18 апреля 2024 года.

3.3. Обеспечить участие обучающихся во II (муниципальном) этапе

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» на

территории Михайловского муниципального района.

3.4. Организовать подвоз обучающихся к месту проведения II

(муниципального) этапа спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района.

3

4. Муниципальной бюджетной организации дополнительного

образования «ДЮСШ» с. Михайловка (Климчук А.А.):

4.1. Организовать и провести II (муниципальный) этап спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района.

4.2. Отчет о проведении II (муниципального) этапа спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района предоставить в управление по

вопросам образования администрации Михайловского муниципального

района.

4.3. Обеспечить участие медицинского работника в период проведения

II (муниципального) этапа спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района

5. Управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.) обеспечить

участие команд-победителей II (муниципального) этапа спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района в III (краевом) этапе Всероссийских

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».

6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел по

Михайловскому муниципальному району (Присакарь П.И.) оказывать

содействие по обеспечению силами внутренних дел общественного

правопорядка и безопасности обучающихся во время проведения II

(муниципального) этапа спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района на базе МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка.

7. Муниципальному казённому учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

4

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления по вопросам образования администрации

Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

1

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 12.04.2024 № 439-па

Положение

об организации и проведении I (школьного) и II

(муниципального) этапов спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района

Муниципальный этап спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

района проводятся во исполнение Указа Президента Российском Федерации

от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении всероссийских спортивных

соревнований (игр) школьников».

1. Цель и основные задачи

Целью проведения Президентских состязаний является укрепление

здоровья, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой

и спортом, развитие всесторонне гармонично развитой личности, выявление

талантливых детей.

Задачи Президентских состязаний:

- пропаганда здорового образа жизни;

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего

поколения, формирование позитивных жизненных установок;

-определение команд общеобразовательных учреждений,

сформированных из обучающихся одного класса (далее – класс-команда),

добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной

деятельности, показавших высокий уровень знаний в области физической

культуры и спорта и творческие способности;

- определение уровня физической подготовленности обучающихся;

- формирование команд для участия в Краевом этапе (22-26 мая 2024

годп в г. Уссурийск).

2. Сроки и место проведения

II этап (муниципальный) этап спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории Михайловского муниципального

2

района пройдет 19 апреля 2024 года в с. Михайловка, ул. Ленинская, 38 (на

базе МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка). Начало – 10.00 ч.

3. Организаторы мероприятия

Общее руководство проведением муниципального этапа Президентских

состязаний осуществляют управление по вопросам образования

администрации Михайловского муниципального района и отдел

физкультурно-массовой и спортивной работы администрации Михайловского

муниципального района.

Непосредственное проведение II (муниципального) этапа возлагается на

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка и главную судейскую коллегию.

4. Участники соревнований

К участию в Президентских состязаниях допускаются только

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий

физической культурой и спортом.

Возраст участников класс-команды – обучающиеся 6- х классов ( 2010,

2011, 2012 г.р.)

В Президентских состязаниях участвуют:

- классы-команды в составе 7 человек, в том числе 6 участников (3

юноши, 3 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической

культуры общеобразовательной организации.

В состав класса - команды включаются обучающиеся одного класса

одной общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс до 1

сентября 2023 года;

К участию в Президентских состязаниях не допускаются классы-

команды:

- имеющие в своем составе обучающихся, не указанных в

предварительной заявке;

- имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в школьном

этапе Президентских состязаний;

- имеющие в своем составе обучающихся, переведённых в класс после 1

сентября 2023 года;

- имеющие в своём составе обучающихся на 1 сентября 2023 года,

переведенных в другие классы или друге общеобразовательные учреждения;

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их

допуска, класс-команда снимается с соревнований.

5. Программа Президентских состязаний

№

п/п
Вид

программы
Количество участников Форма

участия юноши девушки

3

1. Спортивное

многоборье (тесты)
3 3 Лично-

командная
2. Легкоатлетическая

эстафета
2 2 Командная

ВИДЫ ПРОГРАММЫ:

1. Спортивное многоборье (тесты):

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и

девушек.

Бег: 30 м (юноши, девушки).

Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек.

Бег 1000 м

Выполняется с высокого старта на беговой дорожке стадиона. Результат

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек.

Наклон вперед из положения сидя

Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги

выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки

вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см.

Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона

необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на измерительной

линейке.

Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся

на равном расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация)

заканчивается по команде судьи «Есть».

Подтягивание из виса на перекладине (юноши)

Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При

сгибании рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины),

разгибая руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 1 сек. Не

допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на

одной руке, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза

между повторениями не более 3 сек.

Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется количество

подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения.

Подъем туловища из положения лежа на спине за 30 сек.

Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок,

ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками

фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение).

Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем туловища из

положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 сек. Во

время выполнения упражнения не допускается подъём и смещение таза.

Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно.

Прыжок в длину с места

4

Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина

прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближней точки

касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три

попытки. В зачет идет результат лучшей попытки.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки)

Исходное положение - упор лёжа, кисти вперед, локти разведены не

более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ноги

составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Сгибание рук

выполняется до касания грудью платформы, не нарушая прямой линии тела, а

разгибание произвольно до полного выпрямления рук при сохранении прямой

линии тела. Дается одна попытка. Пауза между отжиманиями не более 3 сек.

Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения

упражнения.

2. Легкоатлетическая эстафета:

Соревнования командные. Состав класс-команды - 2 юноши и 2

девушки.

Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 0,1

сек. по ручному секундомеру.

этапы дистанция

1 600 м - девушка
2 600 м - юноша
3 200 м - девушка

4 200 м - юноша

6. Условия подведения итогов

Победители и призеры II (муниципального) этапа спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района в общекомандном зачете

определяются по результатам участия в видах программы.

Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по

наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в видах программы,

умноженных на соответствующий коэффициент:

- спортивное многоборье - 2,

- легкоатлетическая эстафета – 1.

При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд,

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в

спортивном многоборье (тестах).

При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах)

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в

легкоатлетической эстафете.

5

Победители и призёры в командном зачёте спортивного многоборья

(тестах) определяются по наибольшей сумме очков лучших результатов (2

юноши,2 девушки).

При равенстве очков у двух и более класс-команд, преимущество

получает класс-команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м.

Победители и призёры в командном зачёте в легкоатлетической

эстафете определяются по лучшему времени, показанному класс-командой.

7. Награждение

Класс-команды, занявшие 1,2,3 место во II (муниципальном) этапе

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» на

территории Михайловского муниципального района в общекомандном зачете

награждаются кубками, грамотами администрации Михайловского ММР.

8. Условия финансирования

Расходы по командированию команд для участия в муниципальном

этапе Президентских состязаний за счёт средств командирующих

организаций.

9. Обеспечение безопасности участников.

Заявка (предварительная) на участие во II (муниципальном) этапе

Президентских состязаний (приложение 1) направляется

общеобразовательными организациями до 12 апреля 2024 года в МБО ДО

«ДЮСШ» с. Михайловка на электронный адрес ducfpmih@mail.ru.

Телефон для справок: 2-45-68 (Крахмилец Наталья Валерьевна).

В день соревнований каждая класс-команда должна предоставить

оригинал заявки и скриншот страницы электронного школьного журнала

«Общие сведения об обучающихся» 2023/2024 учебного года.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

6

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 12.04.2024 № 439-па

Состав

организационного комитета по организации и проведению

 I (школьного) и II (муниципального) этапов спортивных

соревнований школьников «Президентские состязания»

на территории Михайловского муниципального района

Чепала Алена Федоровна, начальник

управления по вопросам образования

администрации Михайловского

муниципального района

 председатель оргкомитета

Койнова Юлия Валериевна, главный

специалист МКУ «МСО ОУ»

 Михайловского муниципального района

 секретарь оргкомитета

Климчук Альберт Александрович, директор

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка

 член оргкомитета

Крахмилец Наталья Валерьевна,

зам.директора по УВР МБО ДО «ДЮСШ»

с. Михайловка

 член оргкомитета

Исаков Евгений Геннадьевич, учитель

физической культуры МБОУ СОШ им.

А.И. Крушанова с. Михайловка

 член оргкомитета

  Приложение № 3

УТВЕРЖДЁН

7

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 12.04.2024 № 439-па

Состав

главной судейской коллегии I (школьного)

и II (муниципального) этапов спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района

Крахмилец Наталья Валерьевна, зам. директора по

УВР МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка

главный судья

Ильенко Татьяна Анатольевна, методист МБО ДО

«ДЮСШ» с. Михайловка

судья

Коваленко Евгений Александрович, учитель

физической культуры МБОУ СОШ с. Абрамовка

судья

Исаков Евгений Геннадьевич учитель физической

культуры МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова

с. Михайловка

судья

Маслаков Олег Георгиевич, учитель физической

культуры МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова

с. Михайловка

судья

Кочкин Олег Викторович, учитель физической

культуры МБОУ СОШ с. Первомайское

судья

Приложение

к Положению о проведении

8

I (школьного) и II (муниципального) этапов

спортивных соревнований школьников

«Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» на территории

Михайловского муниципального района

(19 апреля 2024 года с. Михайловка)

Наименование образовательного

учреждения_______________________________________________

№

п/п
Фамилия, Имя, Отчество

Дата рождения

(дд.мм.гг)
группа здоровья

1 ФИО

2 ФИО

3
ФИО

4
ФИО

5
ФИО

6 ФИО

Допущено ко II этапу Президентских  состязаний ____________________________ обучающихся

            (прописью)

Преподаватель физической культуры_______________________________________________________

                                                                                                (подпись, Ф.И.О.)

Руководитель делегации ________________________________________________________________

                                                                                                    (подпись, Ф.И.О.)

Правильность заявки подтверждаю: Директор школы

________________________________________________________«____»___________________2024 г.

М.П.                                     (подпись, Ф.И.О.)